
62  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto a ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: 
Ag. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 572/2021
PAE: 2021/ 1307395
Objeto: PROJETO “SOM AO RITMO DO TAMBOR” no qual os BANDA SENTA 
PEIA, MANO IO, CARIMBÓ DA MARIA, CIA FOLCLÓRICA ENCANTOS DO 
CURIÓ, CIA FOLCLÓRICA MISTURA REGIONAL, GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO 
DA AMAZÔNIA, GRUPO DE CULTURA IAÇA LUTERANA, GRUPO DE CULTU-
RA AYRAKYRÃ, GRUPO DE EXPRESSÕES FOLCLÓRICA ENCANTOS DO SOL, 
GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS TRIBO KAWAHIVA, GRUPO DE MAN-
IFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS PARANANIN, GRUPO DE MUSICA REGIONAL 
ARACUÃ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO FLOR DA AMAZONIA, GRUPO PARA-
FOLCLÓRICO FRUTOS DO PARÁ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO UIRAPURU, 
GRUPO PARAFOLCLÓRICO VAIANGÁ, GRUPO SABOR MARAJOARA, GRUPO 
VILLA KIDS FESTIVAL se apresentarãoa ser realizado em formato digital 
– LIVE e gravações de vídeos em 20 e 21/11/2021, das 08h às 01h, no 
Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 761/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00541; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTO, de nome fantasia TAL-
ENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$150.000,00
Data: 19/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
572/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 572/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 19/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1.206 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscal-
ização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1307395
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM AO 
RITMO DO TAMBOR” referente à IN 572/2021 - FCP, Fiscal Titular, o ser-
vidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto a ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: 
Ag. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Contrato: 424/2021
PAE: 2021/519256
Referente: ADESÃO À ATA SRP Nº 011/2021 – CPL/PMA – PE SRP Nº 
012/2021 – CPL/PMA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/834292 – 
PM/PA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, CONFORME E ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA - FCP
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura 
Valor Total: R$ 351.722,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8843; Plano interno: 
103.000.8843E; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 0301
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica, es-
tabelecida no endereço  Avenida Industrial Belgraf, 400, Bairro Industrial, 
CEP: 92.990-000, Eldorado do Sul – Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ 
sob n.º 72.381.189/0010-01, neste ato representado por Sr. MAURICIO 
LUIZ CASSALTA DE PAULA COUTO, inscrito no CPF n.º 021.055.837-76
Data de Assinatura: 19/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 731310

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1194 - CGP/FCP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-

neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1059166 e ainda o Ofício n° 483/2021 – 
GAB/SEFA, datados de 23/09/2021.
RESOLVE:
I – CEDER o servidor CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, Identifica-
ção Funcional nº 5903358/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática, á Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA. Pelo período de 
01/12/2021 a 30/11/2025, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 730996
PORTARIA Nº 1.201 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1180761
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE PARTI-
CIPAÇÕES CULTURAIS” referente à IN 569/2021 - FCP, Fiscal Titular, o ser-
vidor Hugo Bispo Santos do Nascimento , matrícula nº: 57201059/1 Car-
go: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto o servidor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 731241
PORTARIA Nº 1.200 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1237770
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PARÁ CULT 
MUSIC” referente à IN 568/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora RUTH 
CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula nº: 54182472/3 
Cargo: Ass. Cultural, Setor/Local de Trabalho: TWH, e como Fiscal Subs-
tituto o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
5798595 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 731235
PORTARIA Nº 1.195 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1295475
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTEJAN-
DO A CULTURA NEGRA” referente à IN 565/2021 - FCP, Fiscal Titular, a ser-
vidora Sandra Maria Nascimento Andrade, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a 
servidora Marcela Corrêa Franco, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Asses-
sora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 730701
PORTARIA Nº 1.196 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1271736
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LUNDU MA-
RAJOARA” referente à IN 564/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Ag. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 


